

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M  
 Z dostawą w miejscu 66 M  
 Z przesyłką pocztową 68 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu 132 M  
 Z przesyłką pocztową 136 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

**Nr. 5392.****Lwów, piątek 20 sierpnia 1920****Rok XI****Nasze połączone armie posuwają się w kierunku na Brześć Lit.****Grupa Konarzewskiego rozbiła 4 dywizje sowieckie!****Nasze zwycięskie oddziały w szybkim marszu idą na Brześć Litewski!**

Warszawa, 19. sierpnia.

(Telef.) (G) Wczoraj po południu rozeszła się po Warszawie wiadomość, że wojska polskie w zwycięskim pochodzie na linii Garwoń-Luków — Mińsk mazowiecki zbliżają się do siebie. Od

strony Włodawy posuwają się nasze zwycięskie oddziały w szybkim pochodzie na Brześć litewski. W walkach tych wpadło w nasze ręce 10 armat, kilkadziesiąt karabinów maszynowych oraz 2000 jeńców.

**Grupa Konarzewskiego rozbiła cztery dywizje bolszew.!****Zdobyła most pontonowy prz znaczonego do przeprawy przez Wisłę!**

Warszawa, 19. sierpnia.

(Telef.) (G) Ze Siedlec nadeszła wiadomość w nocy na 18. bm. że grupa gen. Konarzewskiego rozbiła cztery dywizje bolszewickie, a to: 8, 10, 17, 57, oraz t. zw. oddział polski cny. Wojska te liczyły ogółem do 80 tysięcy ludzi. Nabyte wzięto 600 wozów z amunicją, 3500 wozów taboretowych, 40 dział, 150 karabinów maszynowych, 6.000 jeńców i dużo koni. Na szczególne wyróżnienie zasługuje 4 pułk wielkopolski, który, odchodząc na spoczynek po 3 dniowych walkach natrafił na 8 dywizję i przez całą noc toczył z nią zawzięte walki. Pierwszy pułk wielkopolski odznaczył się pod Kolbielom. Obronę bolszewicką wycofała się w kierunku Węglowa i Sokółowa. Nasi lotnicy zauważyli tabor wozów z około 15 tysięcy się ku wschodowi. Znaczniejsze walki toczyły się pod Kolbielom, Garwołnem, Sobolo-

wem, i Maciejowicami.

Pod Garwołnem dostał do niewoli dowódca kolumny artylerii bolszewickiej Nowikow. Pod Garwołnem wzięły również nasze wojska około 100 wozów z amunicją.

Pod Maciejowicami odznaczył się 1 pułk ułanów. Tu zdobyto most pontonowy, który miał służyć bolszewkom dla przejścia przez Wisłę. — Dnia 18. bm. o godz. 12 w południe dywizja podhalańska zajęła Siedlce. O godz. 10 wieczorem nadeszła dalsza wiadomość o zdobyciu 6 dział i wzięciu 580 jeńców oraz sztandaru pułku konnicy.

Resztki dwóch dywizji sowieckich tułają się po lasach w okolicy Mińska Mazowieckiego. Rozbrajają je chłopcy uzbrojeni w kosy.

Duch armii jest wspaniały. Trudno wprost dowództwu utrzymać żołnierza od ścigania cofającego się wroga.

wą potyczkę, osobście kierowaną przez gen. Hallera. Entuzjazm ludności witającej nasze wojska nie do opisania. Wymoszono poczęstunek, wznoszono okrzyki, a żołnierzy zaznaczono wprost kwiatami. Ludność płacząc wyległa szpałeramaj na ulice. Bolszewicy w ciągu swych czterodniowych rządów utworzyli komitet wojenno-rewolucyjny, zarekwirowali całą manufakturę, ogłaszając zresztą wolny handel. Uciekają w popłochu, zabrali 25 zakładników. W jednej z miejscowych drukarni skondiskował oficer sztabu frontu, por. Orlicz cały nakład manifestu Tymczasowego Rewolucyjnego Komitetu Polskiego. Manifest jest podpisany przez Marchlewskiego, Dzierżyńskiego, Kohna, Próchnika i Ułaszchta. Nastroj naszych wojsk świetny. Ostatnie zwycięstwo ogromnie podniosło duch wojennego.

**PANICZNY ODWRÓT KRASNOARMIEJSKI Z MIŃSKA MAZOWIECKIEGO.**

Warszawa, 19. sierpnia.

(Telef.) (G) Jeden z korespondentów wojennych opisujać o zajęciu Mińska Mazowieckiego przez nasze oddziały powiada: Entuzjazm był niesłychany, ulice przepelnione ludnością. Deszcz kwiatów zasypywał maszerujące szeregi. Żołnierzem brakło kieszeń na ładowanie papierosów, owoców i innych smakołyków, którymi ich zarzucano. Na ulcach pełniła służbę straż obywatelska. Jeszcze dnia poprzedniego bolszewicy na dzień dzisiejszy zapraszali do Warszawy, a dziś od rana pędzili w niepojętym panicznym strachu na Kałuszyn. Drogi były zapchane uciekającymi. Odrazu uczuliśmy, że musiało się coś stać dla bolszewików straszliwego. Zdobyć Mińska dokonała grupa pancerna pod komendą majora Nodzewskiego i wdarła się do miasta nie czekając na pomoc piechoty. Szosa nadchodziły dalsze oddziały, a artyleria ogniem przetrutym przez miasto ostrzeliwała uciekających bolszewików.

**RZĄDY CZEREWYCZAJKI W MIŃSKU.**

Warszawa, 19. sierpnia.

(Telef.) (G) Rządy okupacyjne bolszewików w Mińsku Mazowieckim trwały od 13 do 17 bm. Po wkroczeniu czerwonych wojsk wjechała tam natychmiast czerewyczajka z 18-letnim komisarzem jako prezesem. Wzięto 25 obywateli, jako zakładników w tej liczbie burmistrza i księży.

**Jak udaremniiono zamiar opanowania przez bolszew. mostu na Pradze?**

Warszawa, 19. sierpnia.

(Telef.) (G) W czwartkowym wydaniu porannym „Rzeczpospolita” na podstawie rozmów z generałami Hallerem i Żeligowskim oraz innymi uczestnikami walki przedstawia wypadki w nocy z 15 na 16 bm. w ten sposób: Bolszewicy weśnuli się między dwie nasze dywizje i dążyli do punktów oddalonych od Warszawy o 15 wiorst z zamiarem opanowania mostu na Pradze i odcięcia naszych wojsk operujących na prawym brzegu Wisły. Gen. Haller posłał wówczas gen. Żeligow-

skiemu wszystkie autobusy warszawskie i jego

dywizją bolszewicką. Pod ciosem tego uderzenia zaczął się odwrót bolszewików. Jest to zbieg wypadków podobny do pochodu armii gen. Kluka, w pierwszych dniach września 1914 r. na Paryż, przez wciśnięcie się pomiędzy dwie armie, kiedy to gen. Gallieni obrońca Paryża autobusami paryskimi rzucił wojska na flankę Kluka, wskutek czego zaczął się odwrót Niemców z nad Marny.

**Po czterodniowych rządach bolszewickich w Mińsku Mazowieckim.**

Mińsk Mazowiecki, w sierpniu. wkroczyliśmy wraz z wojskami do Mińska Mazo-

(Telef.) (B) Wczoraj 17 o godz. 7 wieczorem wieckiego, wytrzymując po



## Problemy szwedzkie.

Sztokholm w sierpniu.

Wielkie przeobrażenie europejskie, które najlepiej scharakteryzować można trzema słowami: „Ekonomia ludzi zamiast ekonomii rzeczy” — jest w Szwecji jeszcze widoczniejsza, niż w Niemczech. Wszędzie widać wesołą beztrudną, przeciwwagę tyle znaczącej „kontrolę zużycia”. Jej świętą nieobecność oświetla najlepiej ruch samochodowy. W dzień Bellmana cisną się na niedługiej przestrzeni przed pomnikiem w Djur garden lańcuch samochodów, jak w Paryżu na Rue de Scribe w epoce największego rozkwitu imperyalizmu rzeczy. Z tem, że przy wysokim kursie ekonomicznym szwedzkiej nie łatwo zrozumieć, że na wakacje jedzie się i że się nią pomata, co zupełnie jasne byłoby gdzieś indziej. Przygnębiająco działa ten mały rozrost samochodów nawet w kraju, do którego głód jeszcze nie zagląda. Czyż jeszcze dziś może sobie na taki luksus pozwolić naród rwały, pominiawszy już to, że głucha mieszkalność Sztokholmu podpada także pod ekonomię ludzi?

„Zaden głos wzburzonego czasu nie dotarł do szczytu tej samotni”. Bo jakże? Oto kramarz Frans Strömstedt w Karsjö doznaje bojkotu ze strony swych kolegów, ponieważ wzbrania się nakładać podobnie wysokie ceny, jak on i zwraca uwagę rządu na nieprawidłowe stosunki. Powiada on, że na znaczną ilość towaru, nałożono 100% — by zrównać jego cenę z cenami swych kolegów.

Dzielny to i rzadki człowiek Frans Strömstedt z Karsjö i nie słycać gdzieś indziej o podobnych. Jednakże sytuacja doznaje przez to wielce pożądanego oświetlenia: właściciele towarów łączą się i nie odstepują od swych cen, zwłaszcza, gdy idzie o artykuły pierwszej potrzeby — i tym sposobem mamy te same zjawiska ludzi zaciętych, którzy nie chcą kupować i pełne składy towarów przy jaskrawym braku pieniądza i powszechnym zniechęceniu do handlu. Jeśli się jednak porówna ceny tujejsze z cenami w innych krajach, to wprawdzie uderza pewna bezładność i brak reguły, będący w związku z niewysprzedaniem towarów z czasów, gdy marka była najcenniejsza, lecz naozól są one zasadniczo wyższe — zwłaszcza w zakresie artykułów pierwszej potrzeby, a na skargi kupców szwedzkich na niesłychane żądania Niemców należałoby odpowiedzieć hasłem „Strömstedt z Karsjö”. Oto jest ładło rzeczy owych 100 procent zwyżki. Tani towar niemiecki zapełnił wiele luk w szwedzkich miejscach kąpielowych i w Skaergarden. Jednakże wszystkiego jest dużo, chłopci mają pieniądze, mało wysokich cen żywności — masło kosztuje w wołnym handlu około 80 marek za kilogram — a żurwa są dobre.

Problem nieproduktywności sił roboczych nie tak bardzo narzuca się w Szwecji, jak w Niemczech, gdzie się wszyscy wzajemnie oszukują, ponieważ trzech dorosłych mężczyzn zostaje pod regimem, reglementacją i racjonowaniem czwartego. Wszelako nieproduktywność wielu prac, uznawanych dotychczas za pożyteczne, — występuje zdecydowanie wobec wysokich płac, wywołując rozmaite projekty poprawy obecnego stanu rzeczy. Taryfa tramwajowa w Sztokholmie ma być podwyższona na 25 ö, a z przesiadaniem na 35, przeciętnie tedy na 2.50 marka za kurs, co jest dobrem oświetleniem stosunków. Obecnie proponują zniżkę taryfy na 17 ö, przez zmniejszenie personelu, na wzór amerykański: przebudowę wozów tramwajowych. Chwycono tu mały cypl problemu europejskiego, zmniejszenie nieproduktywności sił roboczych, które podrożały wraz z ogólną drożyzną.

Politycznie żyje Szwecja wśród ciemnych prądów instynktów ludu, który określa najlepiej powiedzenie: „Słońce świeci dla wszystkich”. Stan czwarty wywalcza sobie równouprawnienie

— po części wywalczył je już i to w najlepszym znaczeniu. Bo już, gdy się ładnie w Trollborgu, ujmuje doświadczony Odysseus wyrok swój o mieszkańcach w te zwięzłe słowa: Rosli, wykształceni, uprzejmi i pełni europejskich nadziei istotnej kultury. Jednakże poznać łatwo, jak bez echa przebrzmiała wołanie za głównym przewodnikiem i że setki i tysiące nie wyczerują tej rośliny, noszącej ustrome poza obrębem a-reny politycznej, którą tylko świat europejski napędza wonią nowej nadziei i która rośnie tylko na granicy zwany: skarb kulturalny narodu. Jeśli on jest nadpsuty, albo zgola zniszczony nie może pomóc i najlepszy przewodnik. Co więcej! Im bardziej sobie naród wmawia, że ten przewo-

dnik sam sprowadził przewrót, w tym większym jest błąd.

Ten zasób kulturalny jest w Szwecji duży. Poznaje się to natychmiast. Szwed żyje zdrowym życiem na wsi, na morzu, a nawet w Sztokholmie z surrogatem sportu, a kto chce go od tego odwieść, od jego wygody i umiarkowanej pracy, nie spotka się napewno z uznaniem. Tysiące lat pracy na roli dają spokój członkom i stałość myślom, przedewszystkiem jednak ogromny zapas zdrowia fizycznego i duchowego, pogodę i u-przejmość we wzajemnych stosunkach. Niema zgola potrzeby, omawiając położenie polityczne, wymieniać nazwiska i partye. Wobec ogólnej równości niema to zbyt wielkiego znaczenia.

## Pokój świata zagrożony przez czerwoną armię!

Oficjalne kółka angielskie obawiają się kombinacji rosyjskiego i niemieckiego imperyalizmu. — Współdziałanie niemieckich monarchistów z spartakistami. — Ogromny błąd dyplomacji angielskiej. — Idea Lenina zwycięstwa przez propagandę. — Za rok ewentualnie prawdziwy pokój. — Opinia generała angielskiego o obecnej sytuacji polskiej. — Konieczność ofensywy sprzymierzonych na Petersburg.

London, w sierpniu.

„Czy świat zamurzy się na nowo w morzu krwi, to zależy dziś wyłącznie od ochoty rosyjskiego chłopca do dalszej walki”. Taka jest opinia jednego z najczelniej na sytuację patrzących członków brytyjskiego rządu. „Jestem przekonany — stwierdza on dalej — że Rosya jest równie znudzona wojną, jak my. Byłoby jednak szaleństwem zamknąć oczy na drugą możliwość, a możliwość ta oznacza, że Europa będzie czerwona aż po Ren. Czerwona może nie samym bolszewizmem, lecz nowym i potężnym imperyalizmem, który wyszedłby z ręki sprzymierzonych całej rezultatu ich zwycięstwa”.

W odpowiedzialnych sferach angielskiej wojskowości panuje również opinia, że sytuacja obecna jest poważniejsza niż była kiedykolwiek w ostatnich latach, nie wyłączając r. 1914. Groźna jest przedewszystkiem możliwość kombinacji rosyjskiego z pruskim militaryzmem.

Ze spartakści pruscy z całą gotowością popierają napad sowieckiej armii na Polskę, nie ulega wątpliwości.

Po zawieszeniu broni w r. 1918 wielkie zapasy amunicji nagromadzono w Prusach wschodnich, celem wydania ich sprzymierzonym. Wielką część tych zapasów wysłano niedawno do Rosji w przewidywaną dziś ejszej sytuacji. Niewątpliwa jest także

współdziałanie niemieckich monarchistów z spartakistami

w popieraniu sowieców. Jest rzeczą dowiedzioną, że na czele powstania spartakistów w Niemczech stali monarchiści, a od czasu puczu Kappa wiadomym jest, że słynny generał rosyjski Hurko bawił w Berlinie celem przygotowania wspólnie z monarchistami restauracji Hohenzollernów i Romanowych.

Ludzie tego rodzaju, co generał Brusilow, chociaż walczą dziś pod egidą Trockiego i pod hasłem obrony ojczyzny, są w głębi duszy monarchistami. Do sprzymierzonych odnoszą się z niechęcią, czyniąc ich odpowiedzialnymi za klęskę Kotzaka i Denikina.

Zdanie to potwierdza także jeden z wybitnych generałów angielskich, doskonale obeznany z sytuacją Rosji.

„Patrzac wstecz na wypadki z ostatnich lat — wywodzi on — umocniłem przekonanie moje, dawno już wyrażone, że popełniłszy ogromny błąd, że popierając rosyjskie siły antybolszewickie nie daliśmy im jednolitej komendy, ani zdrowej podstawy demokratycznej. Zamiedziliśmy tem samem dwóch głównych warunków zwycięstwa. Gdy Kotzak szedł naprzód, Denikina nie było. Gdy Denikin przedsięwziął ofensywę, Polacy nie

ruszali się. Oty Judenicz ruszył na Petersburg, Finlandczycy nie przekraczali swej granicy. Bolszewicy, działając na swych liniach wewnętrznej komunikacji ze stanu tego odnosił zawsze korzyść...”

W Rosji, podobnie jak w Niemczech łączącej dziś dwa najskrajniejsze, chociaż wprost przeciwnie żywioły: komunisty z monarchistami, a połączenia się tych dwóch kombinacji obawiają się dziś mężowie stanu na Zachodzie. Tej nowej, łączącej się sile imperyalistycznej i militarystycznej przeciwstawia się tylko — idealnym Leninem dający do zwycięstwa nie przez walkę, lecz przez propagandę a — dziwny paradoks tej najbardziej paradoksalnej z faz dziejowych! — propagandę to sprzymierzeni tak energicznie wyliczali we wszystkich swych rokowaniach z sowiecami.

Jeżeli wpływ Lenina przeważa, a muzyk rosyjski nie zechce prowadzić dalszej walki zabójczej, dyplomata angielski przewiduje, że za rok Europa może być prawdziwym pokojem, jeżeli nie — tu generał angielski podcinał zwóz dyskusję — to i tak nie wszystko jeszcze stracone.

„Sytuacja Polaków — zdaniem generała — nie jest wcale beznadziejna. Wprowadzić bolszewicy odparli ich aż prawie po Wisłę i Bug, lecz linia ta jest krótsza, niż dawny front wzdłuż Dniepru i Berezyny. Jeżeli wesprzemy Polaków bronią, amunicją i technicznym wyposażeniem, mają wszelkie widoki powstrzymania dalszego naporu bolszewickiego. Lecz na wojnie nie dość jest powstrzymać postępowy ruch nieprzyjaciela. Najważniejszą, tak często zaniedbaną rzeczą jest pobicie go na głowę. Aby tego dokonać, potrzebny jest wielki ruch zwrotny. Wojna w obronie Polski oznacza ofensywę przeciw bolszewikom. „Terminus non datur”. Front bolszewicki może być odwrócony śmiałym zamachem z północy, lub z południa. Od północy może przez skomobnowaną działalność armii niemieckiej i Wrangla. Śadze jednak, że skutecznym byłoby zamach od północy, a najodpowiedniejszym punktem byłby najdalej na wschód posunięty róg Fińskiej zatoki. Upadek Petersburga byłby najstraszniejszą groźbą dla Moskwy i zaszachowania sowieców...”

Im prędzej to nastąpi — tem lepiej”.

**REKLAMA**  
jest dzwignią handlu i przemysłu

**PAMIĘTAJMY O PLEBISCYCYE!**

Datki na plebiscyfcy przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10



## Przedwczesne nadzieje Beli Kuna.

Berlin, w sierpniu.

„Nie więcej potrzeba domyślności, aby przepowiedzieć, że Węgry czeka ten sam los, który spotyka Polskę“, oświadczył Bela Kun współpracownikowi „Neue Berliner Zeitung“, w Świnoujściu, gdzie wódz komunistyczny jest obecnie internowany. Dodał jednakowoż, że nie wierzy, iżby już w najbliższej przyszłości nastąpić miała inwazyja czerwonej armii Węgier, Niemiec i Rumunii. Rząd moskiewski będzie czekał aż zapewni sobie wsłupowe poparcie w tych krajach, „lecz imperyalistyczne tendencje i przedenerwowanie obecnych rządów ułatwi rozpowszechnienie naszych idei, tak iż rewolucya światowa zbierze może plon swój wcześniej, niż zupewniczą sądzić“.

## Paryż — ogniskiem spisków przeciw Anglii?

Londyn, w sierpniu.

„Daily Express“ donosi z Paryża: Czarna, brązowa, biała, a nawet żółta zleźdźdźła się tu ze wszystkich stron. Główną ich kwaterą są pierwszorzędną hoteli paryskie, skąd rozłożyły się z całym sztabem sekretarek, stenotypistek i tłumaczek, prowadzą swą propagandę, której celem — ni mniej ni więcej — tylko upadek Wielkiej Brytanii.

Niemna z temi intrygami oczywiście nie współnego rząd francuski, lecz, jak długo rząd brytyjski nie zaprotestuje i nie zabada od Francuzi wydalenia tych niepożądanych agentów, będą oni prowadzić dalej swą robotę, która, chociaż nie osiągnie celu, przyczyniła się jednak do podtrzymywania rozruchów w pewnych częściach państwa.

Spisalnicy pracują tu pod kierownictwem Ms. Gavani'a Duffy. Życie w Grand Hotel — gdzie się ulokowali — jest kosztowne, lecz funduszów nigdy nie brak. De Valera nominalny prezydent irlandzkiej republiki nie może być zadowolony z popularności uzyskanej przez prasę francuską, która niechętnie informuje się o paryskich Spiselnikach; chce mieć wiadomości z pierwszego źródła, wysyła swych reprezentantów wprost do Irlandii.

W jednym z hoteli paryskich zamieszkały dwie misje: muzułmańska pod przewodnictwem Mohameda Ali i misja chrześcijańska nacjonalistów. Tytułowe fantów wydaje się na propagandę. Na takich konwentach przytłumia się emisary-

JAN STUR.

## RAMER MARTA RILKE I ŚWIĘTA ROZDZINA.

(Ciąg dalszy)

Ważd chce Verhaeren! Wszystko jedno, czy feta morgana nas wabi, czy to, co widzimy istnieje absolutnie i przeto wybucha krzyk, zwracający się przeciwko tym, którzy już to rozkładem lub uczuciem pragną się włączyć w zagadkę bytu, już to sądzi, że wystarczą powtarzać: „ach, jak współczuję z najłagodniejszym pyłkiem, mym bratem“! Krzyk wołający: „Wszystkiego doświadczyć, — warto stołroć więcej niż zrozumieć wszystko!“ A tuż obok: „Milować, to spoczywać, podziwiać to iść wzwyż.“ Podziwiał przeto twórca miast, w których kondensuje się energia poszczególnych jednostek w podświadomą, dmiałającą cuda wolę tłumy. Wynosił ponad przyrodę, wśród siebie i placów gromadzącą się masę. Ciemną niebawem uroczysem i porywającym zdaje mu się być manifestacja i bunt, a błogosławioną istera, podkładająca ogień pod skupione prochy, jest dzień trybun wiodący rzesze rewolucjonerów. Tak to a-poteozą czynu kojarzy się z wywyższeniem zbiorowiska fabryk i domów czyszczeniowych, zgiełku i wyścigów, wrogich wszelkiej kontemplacji (flirturyzm!) jak i naodwrot unimowanie życia Bożego (np. „Księga godzin“ Rilkego) idzie w parze z wyklęciem grodów, nadto świeckich i pełnych wżawy by móżdż wpośród nich stać się samobójstwem Pańskim. A jednak piewca, lubujący się w

szy z Niemiec, a tematem obrad jest „Liga Zachodnia“, której zadaniem jest zniszczenie państwa Brytyjskiego. Najwyższy czas — dodaje korespondent „Daily Express“ — oczyścić Paryż z tych ludzi.

## Sztuka polska w Londynie.

Wystawa dzieł polskich malarzy w Galeryach Royal — Society of British Artist. — Pogład ogólny. — Obrazy dają wyobrażenie o kraje i mieszkańcach. — Nowością dla Anglii są zapasy drapieżców. — Obrazy o tematach architektonicznych. — Fantazje archeologiczne. — Dośćliwy brak komentarza. — Nieadały portret Chopin'a. — Umiarokowany modernizm Sicińskiego.

Londyn, w sierpniu.

Obszerne galerye „Royal Society of British Artist“ są obecnie zapełnione utworami nowoczesnych malarzy polskich. Obrazy te wysłała Warszawa specjalnie w dobrej obecnej, ażeby publiczność angielską zainteresować sztuką polską.

Ze względu na fakt, że obecne wazenie się losów Polski budzi tak ogólną sympatyę, pokusa jest wielka, ażeby na tę w istocie zajmującą wystawę patrzeć różowemi okularami. Bezkrytyczną pochwałą byłaby jednak zła usługa oddana naszym przyjaciółom i sprzymierzeńcom. Trzymajmy się zatem prawdy. Jako całość, wystawa ta nie przedstawia wielkich walorów dla polskiej twórczości artystycznej. Niema tu namiętnej rozległości, nie ma wyrazu romantyzmu i wdzięku, jaki naród ten odczował od wieków, zyskując mu podziw całego świata. Znajdujemy tu tylko nowoczesność w szacie umiarokowanej, dalekiej od przesadnych kierunków sztuki dzisiejszej. Technika tej nowoczesnej sztuki polskiej odznacza się szerokim rozmachem, lecz małą subtelnością; wrażenie wywołane utworami „plain air“ jest silne, bezpośrednie i w pewnych granicach wierne. Przegląd tej galeryi daje pozytywne wyobrażenie o pięknym, rozległym kraju i jego mieszkańcach — żołnierzach, chłopach, handlarzach koni, cywilach i pięknych, świeżych, filtrujących kobietach. Są tu też spotkania i zapasy człowieka z człowiekiem, zwierzęcia ze zwierzęciem, wyścigi i jardy poprzez rozległe śnieżyste równiny. Nowością dla nas są te walki potężnego dzika o morderczych kłach i grubej nie do przedarcia skóry z zajądłym, zdradzieczkim wilkiem, który unikając otwartego spotkania, okrąża i podkraśnia się do przemocnego wroga.

Własnością polskiego malarstwa są tematy architektoniczne, kościoły, klasztory, stare bazyliki i bramy. Widzieliśmy Bronisława Kopczyńskiego

z kłującymi zygrydowe miecze, kocha nadto i wykwintniejsze przejawy cywilizacyjnego „postępu“, by czynem zwać jeno pracę fizyczną. Robespierre ustawił ongi w świątyniach paryskich statue Rozumu i kazał jej hołd oddawać, Bogu należny. Naczelnikiem świata, jest zdaniem Verhaerena — subtelny aparat, a tegi sprawca techniki naszej, rozkoszy, która w nas wzbiera, gdy się nią posługujemy, lub gdy ją tworzymy: mózg. Im subtelniejszy, tem większe sprawujący cada. Przeto daje Verhaeren, co chłopskiego i robotniczego jest — chłopom i robotnikom, marynarzom i żołnierzom; równocześnie zaś stawia na różnym piędestale podróżników marzących w regionach polarnych, — zabawiających się cytatami uczonych, których tabele mudo-abstrakcyjne umocniły okretom napowietrznym i Cortezom przyziemnym drogę do bogatego wodzą plonu. Słowa najwyższego uznania składa twórca u stóp myślicygo geniusza, zbliżającego fałsze i przesady, kładącego teoretyczne podwaliny pod katedry mających nadejść reżymicznych czasów.

Symbolów nie używa. Posługuje się obrazami z dziedziny nie-fantazyjnej doświadczalności. Głęboka refleksya ujęta w przelewającą się, grzmącą a miarowa — obrazowość. Wiersz rytmiczny, hartowny. Niekiedy gonitwa pełna siły ustępuje miejsca usmęchanej pogodzie lub spokojnej pewności siebie. Wówczas wiersz ukiełniony przybiera formę regularnej zwrotki.

\*

Znów odmienne: hymny twórcy czeskiego, Otokara Brzeziny. Spiew skandowany, do ere-

skiego „Kościół Bernardyński“ i „Klasztor Dominikański“ (w Lublinie); Janina Nowotny dała: „Ruską cerkiew we Lwowie“, Zofia Dzurzyńskiej dwa znamienne obrazy z polskiej stolicy: „Skwer warszawski“ i „Targ w Warszawie“. Skoro wytkniemy brak romantyzmu w nowoczesnej sztuce polskiej, niesprawiedliwoscią byłoby nie wskazać na kilka utworów owianych duchem poetyckim. Tu należy Wawrzyńckiego „Taniec czarownic“; nawpół naga młodocia uroczo postępują kobiece piasła dziłkim, lecz nawskróś harmonijnym rytmem. Inne obrazy tego artysty są jakoby ilustracyami starych słowiańskich legend.

„Biały Bóg“ i „Świątynia słonca“ są czynniki pośredniemi między Ameryką Centralną a stylem Maori. Bez względu na to, czy archeologicznie poprawne wrażenie jest tajemnicze i przykuwające widza. Najtragiczniej w szeregu tym dzieła „The Commander's Tombstone“ (Kamień grobowy Naczelnika). I tu znów tylko domyśleć się można znaczenia obrazu. Czy ta kobieta naga, brutalnie do kamienia uwiązana ma być ofiarą ludzkiej oczęści tego, którego pomnikiem jest ten kamień? O ileż zyskałyby te archeologiczne fantazje, gdyby dodany im był komentarz! „Stare kobiety“ Gustawa Płatek to znów uwadze romantycznej, o solidnej kompozycji, chłodny i jasny w tonacji, lecz brak mu tej cechy indywidualnej, która podnosi dzieło do rzędu wyższego artysty. Ten nam bliższe umiśnie wdzięk krajobrazowi Stefana Popowa „Młyn o wschodzie słońca“. Intensywność wyrazu i namiętna emfaza przyciągnęła uwagę naszą na obrazach Szczygińskiego „Kacik na wolnym cmentarzu“ i „Staropolski dworek“. Pięknie malowany śnieg jest główną atrakcją „Zimy w Polsce“ Jana Skotnickiego. — Stanisław Zawadzki w swojej „Salome“ dał studyum nagiego ciała, przypominające szkołę Garome. Zbytnią sentymentalnością razi tego samego artysty „Portret Chopin'a“ — podobny do dzieł Ary Scheffera z najgorszej fazy jego pseudo-idealizmu. Jakże odmienny obraz bożiego miastka, wiecznie żywego i młodego dał Delacroix, prorok i król romantyzmu! Najpiękniejszym krajobrazem na wystawie jest Neleczka „Nad brzegiem Dniepru“. Szeroka srebrzysta wstęga rzeki wije się spokojną falą przez obszerne równiny, pod błogodem, deszczowem niebem.

Kto hubuje się w modernizmie umiarokowanym wybierze jako najsympatyczniejszy przykład tego stylu obraz Kazimierza Schulskiego „Góra z Kozica“ (The Highlander with a Plover). Świeżość, spontaniczność i werwa w twórczości tego artysty czynią to plain — air studyum wprost zachwycającem.

(Claude Phillips „Daily Telegraph“)

ekich rytmów podobny, wlokący się, ciężki. Skrzy dla ramię, kadziło nie mogące się wzniesć do góry, oparami zalegające ziemię. Zamyślenie, wpatrzony w chwilę wolenną, która zaległa glob. Mus więc, jak Kasproicz, zoczyć jeno nędzę. Ale nie jest to zło huczące, wielopostaciowe, barwne, czynne, rozognione. Tylko zgnilizna wielka, a raczej duszna — jak forma owych hymnów — atmosfera, która wżarła się w świat. Wina wielka, tragiczna — znów greckie przypominają się Edypy — ale odziedziczona po zamierczliwych czasach, lub raczej wpojona w nas przez zagadkowy Los, który poprzez mond i nieprzyjaźń ku tajemniczym wieźce nas celom. Szczęśliwi ci, którzy ten czas upadku, haszyszów trujących, kładących się, jak zmora, na lekkim piersi, szczytam przekuwają, niby rafy skalne wystające nad powierzchnię niepłanego morza. Szczęśliwi ci, którzy „jednem uderzeniem strzydeł osiągną wonne sny ziem“ o nigdy nie zachodzącym słońcu. Brzezina nie zalicza siebie w poczet błogosławionych, nadludzkich „marzycieli“. Wie, przeciwnie, że cel wielki, ukryty, spoczywa na dnie cierpień naszych. Ale napróżno sramoce się z przyrodą, z której się zrodził: „Wielki leżą między nią, a między ma dłońią, zrywającą kwiaty“

(Dok. nast.)



**POKRZYŻOWANE PLANY TROCKIEGO.**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Po zajęciu przez bolszewików Radzymina, rozegrała się tam charakterystyczna scena. Mianowicie czerwono gwardziści chcieli zbawić znajdujący się w tym mieście pomnik Kościuszki i dopiero gdy im wytłumaczono, że jest to pomnik polskiego rewolucjonisty, odstąpili od tego zamiaru. W sobotę przybył do Radzymina autem jakiś wysoki dygnitarz bolszewicki. Miał on na ramionach złotą gwiazdę. Ludność rozpoznawała w nim Trockiego. Wszystkich uderzyło, że w jego towarzystwie znajdował się wysoki mę-

czyzna wygotony, typ jankra pruskiego. Trocki odjechał z nim na pozycję. Bolszewicy tak byli pewni zdobycia Warszawy, że dla swoich pułków powyznaczali już koszary w Warszawie, a dla oficerów prywatne kwatery. Mieli już nawet gotowy program uroczystości zajęcia Warszawy. Miała się odbyć wielka rewia, podczas której Trocki w towarzystwie Marchlewskiego, Dzierżyńskiego i Radka miał ogłosić w Polsce republikę sowiecką. Zajęcie jednak w niedzielę Radzymina pokrzyżowało plany Trockiemu, który uciekł do Wyszkiwa.

**GEN. WRANGEL WCHODZI W CIĘŻKI OKRES WALK.**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Z Rostowa otrzymano wiadomość, że gen. Wrangel wchodzi obecnie w okres bardzo ciężkich walk. Bolszewicy sprowadzili wielkie posiłki, którym Wrangel przeciwstawił swoje znaczne rezerwy przyczem zdobył Carycyń, Jekaterynodar i obsadził stację kolejową Konstantynowska.

**FLOTA FRANCUSKA IDZIE WRANGLOWI NA POMOC.**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Z Paryża telegrafują, że na wody czarnomorskie wyjechały wojenne statki francuskie, aby pomóc sztywnemu gen. Wranglowi.

**Oziębienie stosunków rumuńsko-francuskich!****Rumunia nie chce uznać Wrangla!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Do Bukaresztu przybyła delegacja wysłana przez gen. Wrangla, aby uzyskać uznanie Rumunii rządów gen. Wrangla. Mimo poparcia przez Francję usiłowania delegacji zostały bezskuteczne. W związku z tym stwierdzono oziębienie się stosunków między Francją a Rumunią. Natomiast mówią o przyjaznym zwrocie polityki francuskiej wobec Węgier. W Paryżu omawiają obecnie konieczność zmiany granic Węgier od strony Siedmiogrodu na korzyść Węgier.

**Anglia nawiąże stosunki z sowieć. bez względu na Francję!**

Wiedeń, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) „Daily Express” donosi, że Anglia skoro tylko upewni się, iż Rosja dotrzyma słowa na konferencji w Mińsku nawiąże natychmiast stosunki handlowe z Rosją bez względu na stanowisko Francji.

**Rząd włoski pośrednikiem między sowieć. a Zachodem!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Wedle informacji z król szwajcarskich rząd włoski zamierza podjąć akcję pośredniczącą między Zachodem i sowieć. Podobno w tym kierunku wywiera włoski minister spraw zagranicznych bardzo silny nacisk na premiera Giolittiego.

**Ludność Lwowa żąda informacji o położeniu na najbliż. odcinku.**

Lwów, 19 sierpnia.

Wraz ze zbliżaniem się akcji bojowej do naszego miasta, opinia publiczna ze zrozumiałym, coraz to większym napięciem oczekuje szczegółowych i bezpośrednich wiadomości z dotyczącego nas najbardziej odcinka. W zrozumieniu swego obowiązku prasa lwowska kilkakrotnie zwracała się do władz wojskowych D. O. G., Dowództwa frontu, a w końcu pośrednio aż do ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie, o umożliwienie na ogłaszanie lokalnych komunikatów z sytuacji na froncie Małopolskim. Pomimo wszystkie zabiegów pozwolenia takiego dotąd niema lwowska nie otrzymała i obawiamy się, że nadejdzie ono wtedy, gdy front będzie już odsunięty o mił dziesiątki. Stwierdzając, że komendy poszczególnych odcinków takich jak toruński, lub komenda frontu środkowego zrozumiały ten obowiązek względem społeczeństwa i odpowiednio komunikaty ogłaszając codziennie, zapytujemy, czy Lwów nie godziem jest również takiego zadania i to w chwili, gdy wojska nasze przeczepowały się na linię bezpośrednią broniącą miasta. Zwracamy się raz jeszcze z wyraźnym żądaniem do Dowództwa Frontu Południowego o wydanie odpowiednich komunikatów o najbliższej nas interesującym odcinku małopolskim!

**Chłopi rozwścieczeni na bolszewików garną się masowo do wojska!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Prasa tułajsza omawiając wrażenia z okolic oswoobodzonych od napaści bolszewickiej podkreśla, że chłopi są wprost rozwście-

czeni na bolszewików i masowo garną się do armii, aby pomścić liczne krzywdy dozbrane od bolszewików

**„Śmierć albo zdobycie Warszawy”!****Bolszewicy ściągają wszelkie rozporządzalne rezerwy!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (m) Koła wojskowe otrzymały wiadomość, że bolszewicka armia rezerwowa, która stała dotąd w Biaryżstoku została już wprowadzona do akcji wojennej. Bolszewickie dowództwo frontu domaga się energicznie przysłania nowych rezerw. Mobilizują one się tyłką da a nawet robotników, którzy pracują dla obrony państwa. Od strony Moskwy idą pociągi tylko z wojskami i amunicją.

Sztab jednej z naszych grup otrzymał wiadomość o zachowaniu się komisarzy bolszewickich wobec żołnierzy. Mówią oni: albo zdobycie Warszawy albo zginiecie. Poza wami — powiadają komisarze do żołnierzy — czeka na was wróg

gorszy od armii polskiej — czeka strąbawany przez was chłop polski i białoruski.

We walkach pod Radzyminem ze strony Rosyan walczył oddział marynarzy kronsztadzkich. Był on ubrany w mundury piechoty z obawy przed rozstrzelaniem przez żołnierzy, gdyby się dostali do niewoli. Oficerowie nasi przyznają, że te oddziały walczyły mężnie, ale poniosły ciężkie straty. W szeregach czerwonych szarzy się niezadowolenie wśród żołnierzy i przychodzi często do ekscesów i buntów. Komisarze nie wychodzą bez eskorty złożonej z wypróbowanych komunistów. W stosunku do żołnierzy komisarze bardzo zmiękli.

**Życzernin obwinia Francję o zwłokę w rokowaniach pokojowych!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) „Temps” z 16 b. m. ogłasza dwa radia Życzernin do Kamieniewa. W pierwszym obwinia Francję o zwłokę w rokowaniach pokojowych, Francja bowiem nie życzy sobie, aby bolszewicy zdobyli Warszawę, gdyż dopiero ten

fakt wprowadziłby jedność w obozie koalicji. I w drugim radie Życzernin obwinia o to samo Francję i powiada, że Francja użyła miliardów otrzymanych od Niemiec jako odszkodowania na uzbrojenie Polski.

**ZWYCIĘSTWA POLSKIE NIE PO MYŚLI PRASY BERLIŃSKIEJ.**

Wiedeń, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Prasa berlińska wyraża się o obojczywie polskiej z rezerwą i powiada, że ofensywa ta zasługuje na uwagę, ale nie będzie mogła wytrzymać przez dłuższy czas nacisku Rosyan.

**SERDECZNE STOSUNKI Z OFICERAMI FRAN.**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) W przygotowaniach do obrony stolicy wybitną rolę brali oficerowie francuscy, zwłaszcza jako łącznikowi. Stosunek między oficerami polskimi i francuskimi są nader serdeczne. Pod Radzyminem widziano oficera francuskiego, który w rekawiozłkach glacie i ze szpicrutą w ręku prowadził nasz batalion do ataku.

**DWUGODZINNE ZAWIESZENIE BRONI NA ODCINKU, PRZEZ KTÓRY PRZEJEŻALI KORESPONDENCI.**

Warszawa, 18 sierpnia.

(Telef.) (G) W czasie przejazdu grupy korespondentów do Mińska przez linię frontu na tym odcinku nastąpiło 2-godzinne zawieszenie broni.

**Wrangel wierzył w pogrom bolszewicki pod Warszawą!**

Warszawa, 19 sierpnia.

(Telef.) (G) Pewien wyższy oficer francuski zapytany na temat uznania przez Francję rządów gen. Wrangla odpowiedział, że uznanie przez Francję rządów Wrangla nastąpiło jego zdaniem na skutek raportu Wrangla, w którym tenże wyznał

pełną pewność, że armia sowiecka dozna pod Warszawą całkowitego pogromu. Rząd francuski przypuszczając, że sytuację tę Wrangel wyzyska i sdotę sukcesywnie rządy sowieckie w Rosji, stając się tym samym faktycznym rządem rosyjskim, ukatowała mu z góry tę sytuację.



**Mały feleton.**

ALBERT SAMAIN.

**Je n'ai songé qu'à toi..**

O Tobie tylko myślał w ów wieczór jedyny,  
Gdy czar tajemny spływał z niebiosów głębi,  
Przepelniając mą duszę, tak, jak kropla dżbany.  
Szedłem, rzekłbym, że w twoim oddechu skąpany,  
A podmuchy powietrza, płynąc falą skrzepłą,  
Jeszcze twojego ciała słodkie niosły ciepło.  
Takbym chciał cię mieć z sobą, w tem oddaniu

[miękkim  
Wspartą na mem ramieniu i — z roszkownym  
[wdziękem,  
Leniwie wstrzymującą krok na lekkim wicherze,  
By mi kłaść pocałunki, jak szepty najcichsze.

Miłość drży we mnie lekko, jak podzwiek kła-  
[wiąza,

Jak pieszczota, gdy dłoń ją kochana uclasa...  
Widzę cię! Każdy szczegół do głębi mnie wzrusza:  
Płaszcz twój wielki i kwiatów pęk u kapelusza  
I lakierki błyszczące wśród wieczornych cieni,  
I cień twój, co na akrecie z mym cieniem się żeni.  
Był to jeden z wieczorów słodkich nieskończenie  
Których imię: kobieta, nazwisko, pragnienie,  
A które, niepojętą miłości i potrzebą,  
W jednym sercu umieją zamknąć cała niebo.

Twe oczy do mnie śmiały się. Byliśmy sami,  
Pod stropem mgłą owianym, usianym gwiazdami.  
Całą duszę zabrała mi twych spojrzeń łaska,  
Duszę białą, jak lilii u twojego paska.

Tłum. Jan Gella.

**Skarga angielskich księgarzy.**

Wiebowała drożyzna oprawy książek. — Oprawa w płótno przewyższa w cenie dawniejszą z wy-  
skanek skóry. — Nadmierny popyt na ozdobne  
oprawy. — Kupowanie książek na lokcie. — Żony  
bogaczy ekspertkami w wyborze litera-  
ury. — Dwa łokcie Shakespeara i 18 cali Dick-  
ensa. — Starzyzna literacka w pięknych okładkach  
odchodzi w wielkiej ilości.

Londyn, w sierpniu.

Jeden z księgarzy londyńskich wylicza w  
„Times” przyczyny ogromnego podrożenia cen

książek i oprawy tychże. Z przedstawienia jego  
wynika, że właśnie drożyzna oprawy jest przy-  
czyną pierwotną, wzrost cen książek zaś zjaw-  
skiem wtórnym. Co kilka tygodni księgarze otrzy-  
mują z londyńskiej Izby handlowej — patroski in-  
troligatorów — cyrkularz z wiadomościem ste-  
reotypowym, że „z powodu podrożenia materiału  
i podwyżki płacy roboczej, ceny za oprawy będą  
podwyższone o taki a taki procent”. Obecnie ceny  
za oprawę doszły już do takiej wysokości, że  
księgarze nie wiedzą co im czynić wypada, aby  
zapelnąć — zresztą mocno przerzedzone półki.

Przez pewien czas zdawało się, że znaleziono  
wyście z tej trudności, zastępując używaną do  
lepszych dzieł skórę, płótnem, lub ceratą, lecz ce-  
ny tych materiałów podskoczyły również tak  
szybko, że dziś książka oprawna w płótno kosztu-  
je tyle, ile dawniej kosztowała oprawa w skórę,  
ozdobiona artystycznym wyciskaniem. Poza dro-  
żyzną materiału, widzą jednak księgarze ważną  
przyczynę podrożenia oprawy w fakcie, że w o-  
statnich czasach zwiększył się nadmiernie popyt  
na pięknie oprawne książki, dzięki nowoczesnym  
bogaczom, którzy chcąc na całym swym otocze-  
niu wycisnąć piętno swego bogactwa, zakupują  
książki literalnie na lokcie, bez względu na ich  
treść, lub autorów.

Jedne względy, którymi kierują się ci nowi  
bibliofile, to obfitość tomów i kolor oprawy i co  
do tego zdają się przeważnie na artystyczny smak  
swych żon, wywiczonych w długoletnim studyo-  
waniu okien wystawowych i harmonii barw obja-  
wiającej się w zestawieniach toalet i kapeluszy.

Da lokcie pomysłowego Shakespeara np. które  
w jednej z największych księgarni kupiła taka  
nowoczesna ekspertka literacka, wymagały osiem  
nastocalowego uzupełnienia jakimś odpowiednim  
niebieskim autorem. Proponowany przez księga-  
rza Dickens nie może się przydać z powodu nie-  
odpowiedniego odcienia, Walter Scott zaś miałby  
pożądany kolor, lecz jest o parę cali za gruby. O-  
statecznie więc dama kupiła Gilebon'a „Upadek  
cesarstwa rzymskiego” tj. dzieło, którego nigdy  
nie otworzy, lecz na które patrzeć będzie z zado-  
wołaniem, ponieważ ma odpowiedni kolor i wy-  
pełni półkę.

Tak więc przy pomocy introligatora księga-  
rze dziś szybko opróżniają swe półki z towaru,  
który spoczywał w zapomnieniu przez długie lata.  
Stare roczniki czasopism, sprawozdania towa-  
rzystw naukowych, przestarzałe dzieła teologicz-  
ne, stare wydania klasyków, wszystko to opraw-

ne w piękne czerwone, błękitne, wiśniowe i anti-  
styczne okładki, odchodzi teraz „na lokcie” by  
zapelnąć wspaniałe biblioteki nowych amatorów  
kolorowej literatury.

Dopiero gdy ta „sul generis” namiętność —  
ani artystyczna, ani intelektualna będzie zaspoko-  
lona — a liczba nowych bogaczy nie jest wszakże  
nieograniczona — spadną ceny introligatorskie i  
księgarze będą mogli pomyśleć o przyzwolonej szar-  
cie dla nowych wydawnictw.

**Próby telefonicznego  
połączenia z aeroplanem**

Najnowszy wynalazek angielski.

Lwów, w sierpniu.

Próby, jakie ostatnimi czasy uskuteczniane  
w Anglii tel fonem bez drutu — doprowadziły  
do tego, że obecnie rozmowy mogą być prze-  
prowadzane nie tylko od stacyi do stacyi. Niektó-  
re pisma angielskie wysłały sprawozdawców  
swych z odpowiednimi aparatami w dalszą po-  
dróż. Udało im się prowadzić rozmowy z osoba-  
mi przebywającymi na pełnem morzu, z pasażer-  
ami i dającymi pociągami, oraz przechodniakami u-  
licznymi.

Jako ostatni i najważniejszy wynalazek te-  
lefonu bez drutu uważa się zastosowanie tegoż  
z płynącym w przestworzu aeroplanem.

Towarzystwu Marconiego udało się uzyskać  
połączenie przez Croydon Aerodrom z latawcem  
angielskim szubującym nad kanałem. Wszystkie  
rozkazy lotnik wypełnił dokładnie.

Dalszy postęp w tym wynalazku polega  
jeszcze na tem, że lotnik posiadający stacyę te-  
lefonu bez drutu, może swobodnie porozumiewać  
się ze wszystkimi innymi stacyami. Te same  
próby przeprowadzano w Kanadzie, również z po-  
myślnym wynikiem.

Tym sposobem więc, każdy mieszkaniec  
Londynu może równocześnie prowadzić rozmowę  
z osobą podróżującą w aeroplanie do Paryża  
z Amsterdamu, lub też przebywającą na peł-  
nem morzu o ile posiada stacyę telefoniczną.



**JAKOBINI POLSCY**

Dra ADAMA PRÓCHNIKA.

(Ciąg dalszy.)

Niewatpliwie obrzynnymi zdolnościami, zmy-  
ślem w-akiego statysty i polityka, jasną głową i  
energiją wybił się na czoło obozu demokratycz-  
nego Hugo Kollataja. Na niego też, jako na wido-  
domą głowę demokracji spadały najcięższe i  
najczęściej zarzuty. Zarzucano mu szerzenie nie-  
nawiści społecznej, dążenia do wyrznięcia szla-  
chty, zamordowania króla, związki z Jakobinami.  
Tymczasem Kollataj, choć głęboko przekonany  
demokrata, należał do tych, którzy stosunkowo  
umiarkowanie rozstrzygali zagadnienia społeczne,  
którzy starali się zawsze zastosować do warun-  
ków, którzy trzeźwo patrzył na sytuację i na-  
stręcające się możliwości.

Stanowisko Kollataja w sprawach polityki  
powstańczej odpowiadało niemal w zupełności  
stanowisku Kościuszkowskiemu. Nie mniej jednak urobiło-  
no mu w Polsce sławę polskiego Robespierre'a.  
Suwonow po wzięciu Warszawy, przewidyując  
możliwość, że Kollataj ucieknie przez Galicję, —  
pisał do wodza wojsk austriackich z prośbą o  
oszczędzenie go, jako szkodliwego Jakobina. I  
faktycznie władze austriackie go uwięziły i  
skazały na długoletnie, ciężkie więzienie, jakie-  
go żaden z przywódców powstania nie cierpiał.  
Traktowano go, jako niebezpiecznego, między-  
rodowego rewolucjonistę.

Stokrotnie jednak bardzo, niż zarzuty do-  
tyczące jego przekonań zaszkodziły Kollatajowi  
w opinii społeczeństwa zarzuty uwłaczające jego  
charakterowi. Oskarżano go, że uczynił akces do

Targowicy, że kradł pieniądze publiczne i mają-  
tek prywatny. Uderza, że zarzuty i oskarżenia  
pochodzą głównie z tych samych kół, z otoczenia  
St. Augusta, że mają stąd charakter zemsty poli-  
tycznej. Prawdziwym był zarzut, że chciał przy-  
stąpić do Targowicy. Niechęć ratowania mająt-  
ku i stanowiska była jednak przyczyną, jakby  
chcieli przeciwnicy Kollataja. Kollataj wychodził  
ze stanowiska czynnego polityka, który w naj-  
tragiczniejszej sytuacji nie opuszczał rąk, ale sta-  
rał się uratować to, co dawało się jeszcze urato-  
wać. Krok ten uczynił zresztą Kollataj za zgodą  
przyjaciół i towarzyszy z tzw. stronnictwa pa-  
tryotycznego. Zemsta zazdrość lub obrażona am-  
bicya były głównymi motorami akcji kalumnia-  
torskiej skierowanej przeciw Kollatajowi. Nawet  
najbardziej niechętni nie mogli jednak zaprzeczyć  
jego obrzynnym zdolności i nie mniej wielkich ze-  
sług. Współcześni zgodnie stwierdzali, że był  
najlepszą głową swego czasu, nazywali go pol-  
skim Richelieu, Kościuszkę darzył go najserdecz-  
niejszą przyjaźnią i zaufaniem, mięszczaństwo, w  
którego obronie wiele się zasłużył któremu pi-  
sał memoriały i dawał rady, uwielbiało go po-  
wszechnie jako „przyjaciela ludu”, uroczyście ob-  
chodziło jego imieniny, wyprzęgało konie jego  
powozu. Gdy osadzono go w więzieniu, wszyscy  
oficerowie obu legionów polskich wnosili prośbę  
o podwyższenie staraj i jego uwolnienie. Popular-  
ność jego była ogromna.

Wśród wojska głównymi reprezentantami o-  
bozu demokratycznego byli w koronarnem gen.  
Józef Zajacek, w litewskim gen. Jakób Jasiń-  
ski. Gen. Zajacek należał do tych, którzy pod-  
obie jak Kollataj podlegali ciągłym zarzutom. Ak-  
tutowano go głównie z dwóch powodów, z po-  
wodu jego zgrzytliwości i szorstkości w stosunku

do kolegów i z powodu jego działalności w Kró-  
lestwie Kongresowem, gdzie mianowany księ-  
ciem i namiestnikiem, był najzupełniej utęglym  
w. ks. Konstantemu na szkodę młodego Państwa  
Polskiego. Należy jednak w postępowaniu Zają-  
czka utrzymać odpowiednią miarę. Niepodobna  
pominać tego faktu, że w chwili, gdy sprawował  
w Warszawie rządy namiestnikowskie był już  
nieodolnym, schorowanym starcem, był inwal-  
dą, miał za sobą długie, czynne życie, dzwinał na  
sobie ciężar ciężkich lat przeżytych dla Ojczyzny,  
i rany niejednokrotnie dla niej odniesione. W każ-  
dym wypadku nie godzi się umniejszać jego za-  
sług. Nie wolno zapominać, że Zajacek był całe  
życie od młodości najwcześniejszej do najpóźniejszej  
starości żołnierzem, i to żołnierzem dzielnym i  
odważnym, że sterał całe swoje życie dla Ojczy-  
zny, że wyrzekł się wszelkiego spoczynku i wy-  
technienia, że nie było chwili, któraby go nie o-  
glądała w służbie. Należał do tych niewielu, któ-  
rzy wznosili najwyższej szczyt czynu, którzy  
nie poddawali się zwątpieniu i zniechęceniu, któ-  
rzy twardo i ofiarne szli po drodze walki. Czyż  
można zapomnieć, że Zajacek był jednym z  
najświetniejszych, najpiękniejszych przykładów  
polskiego rycerza? Na pierwszy odgłos wybuchu,  
z Kościuszką zjawia się w Krakowie, bierze ud-  
ział w Raclawicach, walczy potem na czele  
samodzielnego oddziału, pod Chemem pokonany  
przez przeważające siły, dowodzi oddziałem pod  
Warszawą, pod Maciejowicami jest faktycznie na-  
czelnym wodzem, podnosi upadającego ducha, —  
stara się nakłonić do oporu, dowodzi wreszcie o-  
broną Pragi. Podobnie, jak Kollataj odpokutował  
powstanie w austriackim więzieniu.

(Dok. nast.)



**PRO NIKA**

**Reportaż teatru miejskiego.**

We czwartek, 19 sierpnia o godz. 7-mej wiecz. „Ponad śnieg“, dramat w 3 akt. St. Żeromskiego.

W piątek, 20 sierpnia o godz. 7-mej wieczór „Faust“, opera w 5 aktach K. Gounoda.

W sobotę, 21 sierpnia o godz. 7-mej wieczór „Księża Kazimierz“ operetka w 3 aktach K. M. Zehrerera.

W niedzielę, 22 sierpnia o godz. 7-mej wiecz. „Wesoła wdówka“, operetka w 3 akt. F. Lehara.

W poniedziałek, 23 sierpnia o godz. 7-mej w. (premiera) „Pomysł panny Franciszki“, komedia w 4 aktach P. Gavout'a.

Chochlik w Coloseum. Zupełnie nowy program 2 zabawne faisy: „Dorożkarz w zalotach“ i „Idjota“, nowo zaangażowane siły solowe i Bioskop. Bilety u Gubryela, Legionów. 1501

Z Towarzystwa dziennikarzy polskich. Posiedzenie wydziału odbędzie się w piątek o godz. 5 popoł. w Kasynie m.

Pożegnanie sędziego sztabu pułk. Thulliego. — Wczoraj w południe odbyło się w gmachu DOG. pożegnanie ustępującego ze swego stanowiska szefa sztabu pułk. Thulliego. W jednej ze sal zebraли się oficerowie z gen. Lamezanem i gen. Huberem oraz szefem sztabu Maryańskim na czele, a imieniem obecnych przemówił bardzo serdecznie gen. Lamezan wyrażając żal, że jeden z najdzielniejszych jego współpracowników wskutek zmienionych stosunków opuszcza wybitne stanowisko. Pułk. Thullie wzruszony objawami uznania podkreślił, że miał ułatwione zadanie pracując pod kierunkiem tak wytrawnego przełożonego jak gen. Lamezan i w gronie współpracowników owianych poczuciem obowiązku. — mówca zakończył zapewnieniem, że chwile spędzone we Lwowie zaliczy do najjaśniejszych w życiu.

(8) Ruch na dworcach wczoraj znowu był ożywiony. Tak przy kasach osobowych jak i pakunkowych panował wielki ścisk, z czego naturalnie skorzystał przedewszystkiem nasi osławieni już „pakierzy“. W dawaniu napiwków prześcigano się wprost szalenie. Dochodziły one do 500 a nawet 1000 marek, byle pakier przypiknował, by nadane paki lub kosze dostały się do wagonu. Dziś nastąpiło już pewne obniżenie „taryfy“.

(8) Magistracka robota. Jak zawsze w najgorętszych czasach, tak właśnie teraz magistrat zabrał się do naprawy niektórych bruków. Dlaczego płyty chodnikowe i kamienie nie mają być pod ręką do użytku szumowni? — myśli Magistrat. Od dwóch tygodni poprawia się chodnik przy ul. Mikołaja, dzień w dzień o godz. 7 rano przychodzi trzech starców, niby robotników magistrackich do pracy, zakasują rękawy i zabierają się do, pożałujcie Boże, roboty magistrackiej. Wieczór o godzinie 7 po skończonej robocie położonych jest nowych 10 płyt chodnikowych. To też od dwóch tygodni położono przy ul. Mikołaja chodnik obok kamienia od nr. 1 do nr. 5. Roboty tej dozoruje od czasu do czasu jakiś niby podinżynier.

(k) Ciepłota trotuarów w lecie. W Stanach Zjednoczonych robiono wymiar temperatury różnych płyt brukowych w czasie lata. Podczas miarzenia w pobliżu Chicago między godz. 8 rano a 10 wieczór, osiągały płyty asfaltowe najwyższą temperaturę 50 stopni Celsjusza. Temperatura dnia wynosiła tylko 39 stopni Celsjusza. Powietrze w wysokości 1 metra ponad ulicą, było w środku o 5 stopni cieplejsze, niżeli nad trawnikiem przy równym terenie działaniu słońca. Gorąco płyt, jest bardzo szkodliwe dla szybkiej jazdy wozów ciężarowych, gdyż powietrze w szlauchach rozszerza się, a przez to gumy pękają.

(k) Nowe pole pracy. Błyszczące srebrne przedmioty, jakoteż śniące kotły, patelnie i maszynyki do kawy z mosiądzu, od dawna były główną uciechą pani domu, która ta ozdoba nadawała mieszkaniu cechę schludności. W obecnych czasach jednak trudno bardzo jest utrzymać je w śniącej czystości, gdyż służące nie doceniają już powabu tej czynności. W Anglii gdzie gospodarstwo domowe musi się zadowolić osmiodziesiętną pracą

służącej — powstał nowy zawód pracy kobiecej, mianowicie czyszczenie naczyń kuchennych. Jaś H. Niedl — w angielskim dzienniku opisuje — pewna pani wpadła na ten pomysł, gdy usłyszała narzekania przyjaciółek, że zmuszone są posprządać naczynia mosiężne, gdyż niema komu utrzymać je w dawnej czystości. Ponieważ sama poszukiwała pracy, zawarła układ, na mocy którego za miesięcznym wynagrodzeniem czyściła paniom raz na tydzień naczynia kuchenne. Ilość zamówień w krótkim czasie wzrosła do tego stopnia, że nie mogła sama obsłużyć swoich gości, znalazły się jednak i inne panie, które jej w tej czynności pomogły. Od tego czasu wywiązał się nowy rodzaj pracy — który obie strony zadowolili. Panie domu szczęśliwe są, że naczynia ich odzyskały dawną czystość i nieskazitelny połysk, zarobnice zaś nietrudny i znośny zawód.

**Ekonomista.**

**Ekonomiczne odrodzenie Anglii.**

Londyn, w sierpniu.

W jaskrawem przeciwieństwie do warunków jakie zaplanowały po poprzedniej wielkiej wojnie na kontynencie, której punktem kulminacyjnym była bitwa pod Waterloo 1815, Anglia przechodzi obecnie okres nadzwyczajnego ekonomicznego rozkwitu. Przed stu laty rok pokoju, który nastąpił bezpośrednio po wojnie zaznaczył się bankrutstwem 89 banków, a kilka następnych lat przyniosło upadek wielu fabryk i gospodarstw wiejskich. Obecnie wszystkie niemal gałęzie brytyjskiego przemysłu znajdują się w pełni rozkwitu. Wiele przedsiębiorstw jest tak zasypanych zamówieniami, że nie będą mogły przez wiele miesięcy przyjmować dalszych.

Prawdą jest, że angielski dług państwowy przedstawia obrzymią sumę 8 miliardów funtów i że brytyjskie długi zewnętrzne powiększyły się również znacznie, lecz z drugiej strony prawda jest także, że wobec ogromnego rozwoju handlu i przemyślu w ostatnich stu latach i w czasie od zawieszenia broni, Anglia znieść może z większym spokojem długi dłuższe, niż przed stu laty dług wynoszący tylko 900,436.000 funtów.

Z końcem 1815 r. ludność wynosiła 20 milionów a na głowę przypadało 45 ft. długu państwowego. Obecnie Anglia liczy 47 milionów ludności, a na głowę przypada długu 160 ft. Zauważyć jednak należy, że jeżeli dług „na głowę“ wzrósł trzykrotnie, to z drugiej strony rozmiar handlu i wynikającego stąd bogactwa krajowego powiększył się czternaście razy.

Przednio rozmiar handlu krajowego wyrażał się liczebnie cyfrą 75 milionów ft., w ostatnim roku doszedł już do obrzymiej cyfry 2,430,557,240 funtów, a w roku bieżącym zwiększył się jeszcze znacznie. Sam wywóz tylko oceniają oficjalnie na 640 milionów funtów.

Suma ta przedstawia przeważnie dochód angielskiej floty handlowej, która z 2,443.000 ton w r. 1816, wzrosła do 17.000.000 ton.

Są wprawdzie pesymiści, którym zdaje się, że handel angielski przechodzi okres przesilenia i upadku. Jest to sąd nadzwyczajnie powierzchowny, opierający się na zaniku spekulacji na wielką skalę, którą mylnie uważano za objaw realnego dobrobytu.

Deflacja i obcięcie kredytu bankowego oczyściły w istocie kraj z żywiołów spekulacyjnych. Obecnie przemysł angielski spoczywa na pewnym gruncie. Przyszłość jest jasna i pełna nadziei. Rynki przez szereg lat zamknięte otwierają się na nowo i śmie już dale się odzwierać niepowstrzymany popyt światowy na wytwory angielskie. (Daily Express.)

**OGŁOSZENIA**

**PCSADY I PRACE**  
Asystentka pharma. drugiego roku poszukuje całodziennego zajęcia we Lwowie lub na prowincyi. Zgłoszenia do Adm. „Gazety Wieczornej“ pod „Asystentka“. 4085

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA**  
ZAKUP KSIĄŻEK I BIBLIOTEK! Książki każdego rodzaju i we wszystkich językach, oraz całe księgozbiory zakupuje po cenach najwyższych księgarnia Powsteczna Jakóba Hölzla, Lwów, Rynek 29, w bramie Andriollego. 4 97

Fortepian krótki, czarny, w bardzo dobrym stanie — zaraz do sprzedania. — Wiadomość 2—4 popoł., hotel Austria Nr. 4. 4099

Automobil „Ford“ dla osób i pakunków, sprzeda Autogarage Trauda, Lwów, Podlewskiego 2. 4093

**MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY**  
Odstąpię lokal frontowy zaraz — Kollątaja 1, pracownia obuwnicza. 4103  
Dwa tysiące marek za odstąpienie 2 lub 1 pokoju z kuchnią w śródmieściu. Na żądanie czynsz za 6 miesięcy z góry zapłać. Zgłoszenia Kopernika 14, w podwórzu na lewo. B. Goldstein. 4104

**POSZUKIWANIE ZAGINIONYCH**  
Pilnie! Teodor Popewski poszukuje Józefa Popowskiego. Proszę przyjeźdź Noworadomsk, wieś Dmonin. 4030

**ROZMAITE**  
Damskie, męskie i dziecięce kapelusze, hurtownie i częściowo, stare przerabiam na najnowsze fasony. Tworzyjański, gen. zast. i. parow. fabr. Tow. Kapeluszników, składn. Lwów, Kościelna 8, gmach Izby Rękod. 4012

Kas ogniotrwałych różnej wielkości dostarczą natychmiast fabryka kas ogniotrwałych Wład. Chudzikowskiego, ul. Na Błonie 22. 4105

**Do Krakowa**  
ładuję w najbliższych dniach wagon. — Przyjmuję przesyłki. Gustaw Luft, ul. Kościuszki 1. 22. 4106

**TYGODNIK DOSTAW**  
czasopismo fachowe, poświęcone polskiemu dostawnictwu i odbudowie, założone w r. 1903, ogłasza wszelkie rozpisania ofertowe władz, informacje o zapotrzebowaniu prywatnym i t. p.  
Prenumerata roczna . . . . . 220— mk.  
półroczna . . . . . 120— mk.  
Główna Redakcja i Administracja we Lwowie, ul. Potockiego 1. 26. 21097

**SUBSKRYBUJ CIE**  
DWIF  
**POLSKIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE**